
ANEKSI 51 
 

LISTA E MALLRAVE TE PERMENDURA NE PIKEN 367(2) PER TE CILAT IMPORTIMI I 
PERKOHSHEM MUND TE KRYHET NEPERMJET PRESANTIMIT TE CARNET ATA 

 
1. Paisje profesionale 
(Pika 343) 
 
2. Mallra per ekspozim ose perdorim ne ekspozita, panaire, takime ose ngjarje te ngjashme 
(Pika 345) 
 
3. Paisje ndihmese per mesimdhenie 
(Pika 346) 
 
4. Paisje shkencore 
(Pika 346) 
 
5. Paisje mjekesore, kirurgjike dhe laboratorike 
(Pika 347) 
 
6. Materiale te ndihmes se shpejte ne raste katastrofash 
(Pika 348) 
 
7. Paketa per te cilat mund te nevojitet nje deklarate me shkrim 
(Pika 349) 
 
8. Mallra te çdo lloji te cilat i nenshtrohen tesetve, eksperimenteve ose demonstrimeve, por 
perjashtuar çdo test, eksperiment ose demonstrim qe perben aktivitet fitim prures. 
(Pika 350 (d)) 
 
9. Mallra te çdo lloji qe perdoren per te kryer testet, eksperimente ose demonstrime, por 
perjashtuar çdo test, eksperiment ose demonstrim qe perben aktivitet fitim prures. 
(Pika 350 (e)) 
 
10. Mostra te cilat jane perfaqesuese te nje kategorie te caktuar mallrash dhe te destinuara per 
qellime demonstrative ne kendveshtrimin e marrjes se porosive per mallrat e ngjashme. 
(Pika 350(f)) 
 
11 Paisje zevedesuese te prodhimit qe jane perkohesisht falas per importuesin me ose nga 
inisiativa e furnizuesit qe mjetet e ngjashme te importohen me pas per hedhje ne treg ose mjete te 
riinstaluara pas riparimit, 
(Pika 351) 
 
12. Vepra arti te importuara per qellime ekspozimi me qellim per shitje te mundshme.  
(Pika 352 (c)) 
 
13. Pozitive filmi kinematografike, te stampuar dhe zhvilluar, me qellim kryesro perdorimin 
tregtar.  
(Pika 353(a)) 
 
14. Filma, kaseta magnetiike dhe filma te magnetizuar te cilat jane te destinuara te paisen me 
linje zanore, dubluar ose kopjuar.  
(Pika 353(b)) 
 
15. Filma qe demonstrojne natyren ose veprimin e produkteve ose paisjeve te huaja, nese nuk 
jane per qellime te shfaqjes publike me pagese. 



(Pika 353(c)) 
 
16. Element te medias me te dhena, te deguara falas per perpunim automatik te dhenashh.  
(Pika 353 (d)) 
 
17. Kafshe te gjalla te çdo specie te importuara per qellime si mbathja, trainim, mbareshtim ose 
me qellim dhenien e trajtimit veterinar.  
(Pika 356(1) 
 
18. Material publicistik turistik 
(Pika 355) 
 
19. Materiale ndihmese per detaret.  
(Pika 357) 
 
20. Paisje te ndryshme te perdorura nen mbikqyrjen dhe pergjgjesine e autoriteteve publike, per 
ndertimin, riparimin ose mirembajtjen e infrastruktures te rendesise se pergjithshme ne zonat 
kufitare. 
(Pika 358) 


